

Västmanlands länsbildningsförbund

Verksamhetsberättelse 2022



Innehållsförteckning

Inledning	3
Medlemmar	3
Styrelse	3
Arbetsutskott	4
Årsmöte	4
Kansli och personal	5
Demokrati, påverkan och nätverkande	6
Digital delaktighet	7
Etik	8
Lokal överenskommelse	8
Slutord	9

Västmanlands länsbildningsförbund

Skomakargatan 2, våning 4

722 11 Västerås

Länsbildningskonsulent Heidi-Maria Wallinder

Tfn: 070-653 79 40 E-post: heidi-maria@vlbf.se

Samordnare Lokala överenskommelsen Anders Westin

Tfn: 070-551 14 11 E-post: anders@vlbf.se

Organisationsnummer: 978000-0502

Inledning

Västmanlands länsbildningsförbund, VLBF, är en intresseorganisation för den samlade folkbildningen i Västmanlands län. Vårt huvudsakliga uppdrag är att fördela stöd från Region Västmanland till medlemsorganisationerna, samt att genomlysa, kontrollera och administrera detsamma. Vi tillvaratar folkbildningens gemensamma intressen genom dialog, opinionsbildning och omvärldsbevakning. Vi skapar även möten mellan folkbildningsaktörer och omvärlden genom aktivt nätverkande, samt genom att delta i olika samverkansprojekt.

Medlemmar

Västmanlands länsbildningsförbund har under 2022 haft följande medlemmar:

Studieförbund:

Arbetarnas Bildningsförbund
Folkuniversitetet
Ibn Rushd Studieförbund
Kulturens Bildningsverksamhet
Medborgarskolan
Nykterhetsrörelsens Bildningsverksamhet
RF-SISU Västmanland
Sensus Studieförbund
Studiefrämjandet
Studieförbundet Bilda
Studieförbundet Vuxenskolan

Folkhögskolor:

Hästsportens folkhögskola
Tärna folkhögskola
Västerås folkhögskola

Styrelse

Styrelsen har haft det övergripande ansvaret för att driva verksamheten och har därmed fattat strategiska beslut som genomförts av medlemmar, länsbildningskonsulent och samordnare. Under 2022 har sju protokollförda möten genomförts, inklusive konstituering.

I styrelsen har följande personer ingått som ordinarie respektive suppleanter:

Eva-Marie Rasmussen, ABF
Roger Karlsson, Bilda
Maria Engelfeldt, Folkuniversitetet
Josefin Nyström, Ibn Rushd
Margaretha Tejne Abelli, Kulturens
Ingela Berggren, Medborgarskolan
Irja Convalius, NBV
Peter Thederan, Sensus
Karin Ekstedt, Studiefrämjandet
Joakim Öhrndalen, Vuxenskolan

Ulrik Larsson, ABF
Nikolas Demetriades, Bilda
Monica Spindler, Folkuniversitetet
Fidaeldin Isa, Ibn Rushd
Vakant
Madeleine Landhage, Medborgarskolan
Nedzad Bajramovic, NBV
Sofia Moberg, Sensus
Anneli Andersson, Studiefrämjandet
Ulrika Fredriksson, Vuxenskolan

Kristin Pleick, RF-SISU
Eva Lundkvist, Hästsportens folkhögskola
Jenny Jogensjö, Tärna folkhögskola
Lars Forsmark, Västerås folkhögskola

Marie Höljer, RF-SISU
Vakant
Cristin Ogemar, Tärna folkhögskola
Bo Ardström, Västerås folkhögskola

Länsbildningsförbundets anställda har varit adjungerade och föredragande.

Arbetsutskott

Arbetsutskottet bereder ärenden till styrelsen och beslutar om frågor under drift. AU har under året haft sex protokollförda möten. AU har under verksamhetsåret 2022 bestått av:

Maria Engelfeldt, Folkuniversitetet
Eva-Marie Rasmusson, ABF
Lars Forsmark, Västerås folkhögskola
Joakim Öhrndalen, Vuxenskolan

ordförande
vice ordförande

Länsbildningsförbundets anställda har varit adjungerade och föredragande.

Årsmöte 2022

ÅRSMÖTET ÄGDE RUM på Västerås folkhögskola 19 april. Ordförande för mötet var Katarina Hansson, projektledare för regionala frågor på Folkbildningsrådet, som klubbade igenom en ny verksamhetsplan med budget, en ny styrelse samt ett beslut om att nästa årsmöte ska äga rum 19 april 2023. Samtidigt utsågs Årets folkbildare Claudia Bruschi Ghobadi (bilden) som bland annat driver ett språkcafé och folkbildar i sin stadsdel Bäckby.



Kansli och personal

PÅ KANSLIET arbetar för närvarande länsbildningskonsulent Heidi-Maria Wallinder, som från mitten av oktober har varit tjänstledig 60 procent och samordnare Anders Westin, som under året har varit tjänstledig 50-procent. Länsbildningskonsulent och samordnare har:

- arbetat med ansökningar och redovisning av bidrag utifrån regionens uppdrag
- varit sammankallande till möten med regionen för att diskutera folkbildningsfrågor
- tillsammans med medlemmarna genomlyst verksamheten samt bidragsansökningar
- samordnat påverkans- och opinionsarbetet
- förberett styrelseärenden tillsammans med AU
- tillsammans med medlemmar och funktionärer representerat folkbildningen
- koordinerat möten utifrån medlemmarnas uppdrag och arbetsområden
- ansvarat för praktisk och administrativ drift av länsbildningsförbundet
- arbetat med nätverkande och dialog med medlemmarna och andra aktörer
- kommunicerat och informerat om statens uppdrag till folkbildningen
- hanterat utvecklingsmedel som kan sökas för att utveckla folkbildningen
- finansierat projekt för asylsökande med hjälp av länsstyrelsens TIA-medel



Därutöver har Lena Olofsson arbetet på timmar och administrerat digi-cirklar som medlemsorganisationerna anordnat med stöd från PTS och länsstyrelsen.

Demokrati, påverkan och nätverkande

HÖSTENS VAL har präglat det gångna verksamhetsåret. Länsbildningsförbundet har lagt extra stort fokus på det regionala påverkansarbetet gentemot såväl makthavare som allmänheten. Det har tagit sig uttryck i fem debattartiklar på olika teman, digitalisering, folkhälsa, miljö, demokrati och kultur, som har publicerats i lokala medier under året.

En annan större satsning är den marknadsföringskampanj som genomfördes under maj-juni genom annonsering på tio länsbussar under en månad. Den kampanjen hade budskapet Folkbildningen – en självklar del av vår vardag! De fina fotona är tagna i folkbildningens lokala miljöer, med våra egna deltagare och cirkelledare. Vi har även producerat en kort film avsedd för sociala medier som har illustrerat vad som händer med midsommarfirandet om folkbildningen inte finns. Såväl busskampanjen som filmen har finansierats med hjälp av återtagna medel för studieförbundens strukna verksamhetstimmar under åren 2017-2019.

Veckan före valet anordnade vi ett öppet arrangemang på Karlsgatan 2 i samarbete med läns museet. Våra medlemsorganisationer deltog med inslag på temat Folkbildningen och demokratin. Regionpolitiker från åtta partier var inbjudna till en debatt om hur de ser på folkbildningen. Tjarris Metzmaa, känd folkbildare från Civilsamhällespodden modererade med van hand. Frågorna som ställdes utgick från den enkät som partierna tidigare hade fått besvara. Nedan en bild från debatten på Tomas Högström (M) och Barbro Larsson (C).



Men valåret har inte enbart handlar om opinionsbildning. Fem av organisationerna, ABF, Bilda, Folkuniversitetet, Vuxenskolan och Västerås folkhögskola har även haft en viktig roll för att de allmänna valen överhuvudtaget skulle kunna genomföras. På uppdrag av Västerås stad och Fagersta kommun har folkbildningen utbildat 1 000 röstmottagare vid sammanlagt 38 tillfällen. Samordningen har skötts av länsbildningsförbundet med material från Valmyndigheten.

Integrationsrådet och Jämställdhetsrådet är viktiga regionala samverkansytor där länsbildningskonsulenten ingår. Länsbildningsförbundet har även en plats i det regionala

kultur- och fritidschefsnätverket, samt i länsstyrelsens strateginätverk. LÖK-samordnaren sitter med i Jämställdhetsrådets beredningsgrupp, regionens arrangörsnätverk samt i styrelsen för Förbundet Agenda 2030. VLBF har genom förra länsbildningskonsulenterna en representant i Föreningen för folkbildningsforsknings styrelse, samt i dess arbetsutskott.

Samarbetet mellan medlemsorganisationerna i kommunerna har bland annat stärkts genom de lokala samråden. Åtta träffar har ägt rum, med två vardera i KAK, Hallsta-Sura, Norra länsdelen samt Västerås-Sala. Kriget i Ukraina har också påverkat det lokala arbetet med studiecirklar för personer som kommit till Sverige som asylsökande eller inom ramen för massflyktsdirektivet. I det arbetet har länsbildningsförbundet varit en sammanhållande kraft.

Under året har representanter från Västmanlands länsbildningsförbund träffat både politiker och tjänstemän från Västerås stad för att diskutera en ny bidragsmodell för folkbildningen, något som senare lades på is. Länsbildningsförbundet har även varit remissinstans för den regionala kulturplanen, en plan som vi även har varit med om att ta fram avsnitt till. Andra aktiviteter där förbundet har varit delaktigt är Västmanlands första Bioblitz, Västerås live samt ett antal föreläsningar om journalistikens roll på Västerås folkhögskola.

Digital delaktighet

INOM RAMEN för de medel som länsstyrelsen har avsatt för att öka den digitala kompetensen för länets invånare har våra medlemsorganisationer under året genomfört ytterligare 56 digicirklar med totalt 306 deltagare. Hittills har 931 personer deltagit i 133 cirklar åren 2019-2022. Länsbildningsförbundets Lena Olofsson har dessutom medverkat på 60+mässan i Västerås tillsammans med polisen, länsstyrelsen och Brottsofferjouren för att informera äldre om hur de kan undvika att bli utsatta för bedrägerier på internet.



Etik

VÄSTMANLANDS LÄNSBILDNINGSFÖRBUND är en viktig arena för interna etiska diskussioner, samt en instans dit kommunala handläggare, politiker och andra kan vända sig med sina frågor. Som vanligt anordnade förbundet en etikkonferens i slutet av året. Den här gången fick vi besök av Eva Ekengren, etikansvarig hos Studieförbunden i samverkan. Hon informerade om Riksrevisionens rapport och vilka konsekvenser den kommer att få.



Lokal överenskommelse med Västerås

ÄVEN 2022 har inledningsvis präglats av pandemin och dess restriktioner. För det traditionella civilsamhället, där basen är fysiska träffar, har det förstås varit påtagligt, även om nya sätt att träffas har utvecklats. Många organisationer vittnar om att funktionärer hittat andra intressen som lockat dem från det ideella engagemanget. Här finns utmaningar och behov av gemensamma insatser för framtiden.

LÖK-samordnaren har under året fortsatt arbetet med den lokala överenskommelsen i god samverkan med Västerås stad. Ett antal referensgruppsmöten och samverkansmöten har hållits. Arbetet har både inneburit att bevaka civilsamhällets intressen, men även att synliggöra den viktiga samverkan som finns mellan civilsamhället och Västerås stad. Stor del av jobbet handlar om att hitta nya samarbetspartners och utveckla samarbetsformer.

Under våren har arbete pågått med att ta fram en ny handlingsplan (2022-2024) och utveckla formen och strukturen för LÖK:en. Arbetsgruppen för social hållbarhet i stadsdelar har under året fortsatt sitt arbete. RF-SISU, ABF och Hyresgästföreningen är på gång med en IOP för att öka delaktigheten i civilsamhället och på så sätt stärka den sociala hållbarheten i några stadsdelar på väster. Processen fortsätter under 2023.

Ibland blir det tokigt, och när det gäller Västerås stads relation med Växhuset kan en nog konstatera att det, åtminstone ur civilsamhällets perspektiv, inte blev så bra. Staden beslutade att efter drygt 20 års samverkan ta bort sitt stöd till den ekonomiska föreningen som driver verksamhet och hyr ut lokaler i huset. Kontentan är att föreningslivet får sämre tillgång till lokaler och den samlande kraften för arrangemang förlorar förutsättningar att verka. LÖK:samordnaren har engagerat sig i frågan för att lyfta det orimliga i hanteringen.

Slutord

Känslan av glädjen att möta andra människor, att lära sig mer och lära sig av andra, att få en andra chans till studier – där finns vi i Folkbildningen. Tack vare verksamheten i studieförbund och folkhögskolor så lyfter vi befolkningen i Västmanland.

Tack vare den verksamhet som sker varje dag, varje kväll och varje helg året runt så stärker vi individer och på det sättet bidrar till ett välmående län. Företagen i Västmanland står inför stora rekryteringsbehov – varför nämner jag det i denna årsberättelse? Jo för att inget företag kan locka till sig och behålla medarbetare om de inte samtidigt har ett rikt liv vid sidan av sitt arbete. Ska vi få blomstrande företag så behöver vi människor som vill leva och bo i länet och där finns vi inom folkbildningen som en kraft.

Tack vare vårt hårda arbete med att stötta och utveckla föreningslivet så fyller vi människors fritid med just deras intresseområde. Att vi dessutom stärker nyanlända i det svenska språket, tar emot alla från Ukraina med öppna armar det gör att folkbildningen är så viktig.

Detta år har vi lagt fullt fokus på att synliggöra folkbildningen – den som alla tar för givet och inte tänker på hur det fungerar. Vi har påtryckningar från många håll men aldrig har folkbildningen blivit så granskad ner på varje krona och vi kan stolt säga att vi gör jobbet med att göra allt som står i vår makt för att det ska vara rätt och riktigt.

Tack alla studieförbund och folkhögskolor i länet som står upp för det fria och frivilliga och att ni aldrig ger upp. Vi behövs mer än någonsin och vi gör skillnad varje dag, glöm inte det.

Tack för förtroendet!

För länsbildningsförbundets styrelse i Västmanland,

genom Maria Engelfeldt, ordförande - Västerås 2023-02-14



Styrelsen för Västmanlands länsbildningsförbund, valda av årsmötet 2022

Eva-Marie Rasmusson – ABF

Roger Karlsson – Bilda

Maria Engelfeldt – Folkuniversitet

Josefin Nyström - Ibn Rushd

Margareta Tejne Abelli – Kulturens

Ingela Berggren – Medborgarskolan

Irja Convalius – NBV

Peter Thederan – Sensus

Kristin Pleick – RF-SISU

Karin Ekstedt – Studieförbundet

Joakim Öhrndalen – SV

Jenny Jogensjö – Tärna folkhögskola

Lars Forsmark – Västerås folkhögskola

Eva Lundkvist – Hästsportens folkhögskola